

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Управление аналитической и законотворческой деятельности

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательного Собрания Пермского края «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного Собрания Пермского края»

11.10.2019 № 167-A3

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 09.10.2019 № 2627-19/07 на основе материалов, представленных с письмом группы депутатов Законодательного Собрания Пермского края от 09.10.2019 б/н.

Проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Законодательного Собрания Пермского края от 22.08.2019 № 1408 «О бюджетной смете расходов на обеспечение деятельности Законодательного Собрания Пермского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022» в части:

1. Увеличения объема средств на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на 26 835,4 тыс. рублей ежегодно.

Законом Пермского края от 19.09.2019 № 440-ПК «О внесении изменения в отдельные законы Пермского края» внесены изменения в статью 16 Закона Пермского края от 24.12.2007 № 167-ПК «О денежном содержании государственных гражданских служащих Пермского края» в части уточнения порядка формирования фонда оплаты труда гражданских служащих края.

Кроме того, проектом закона Пермского края «О бюджете Пермского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотрена индексация размеров окладов денежного содержания лиц, замещающих государственные должности Пермского края, государственных служащих Пермского края, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной службы Пермского края, на 4% с 1 января 2020 года, которая не учтена в утвержденной смете.

2. Сокращения расходов на материальные затраты в 2021 и 2022 годах на 11 780,9 тыс. рублей ежегодно.

В утвержденной смете на 2021 и 2022 годы материальные затраты проиндексированы на прогнозный уровень инфляции 4,1%, что не предусмотрено проектом закона о бюджете на 2020-2022 годы.

3. Перераспределения средств между отдельными статьями расходов.

В связи с исключением из Закона Пермского края от 08.12.2013 № 270-ПК «О наградах Пермского края» нормы о ежегодной индексации выплат лицам, награжденным Почетной грамотой Пермского края, предлагается средства, предусмотренные в смете на индексацию указанных расходов, направить на расходы по диспансеризации государственных гражданских служащих в сумме 5,5 тыс. рублей ежегодно и на организацию и проведение мероприятий Законодательного Собрания в сумме 2,8 тыс. рублей в 2021-2022 годах.

Таким образом, расходы на обеспечение деятельности Законодательного Собрания Пермского края составят в 2020 году $627\ 424,2$ тыс. рублей, в 2021 году - $653\ 899,9$ тыс. рублей, в 2022 году - $622\ 003,9$ тыс. рублей.

Кроме того проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Законодательного Собрания Пермского края от 29.11.2018 № 1063 «О проведении выездных заседаний Консультативного совета и комитетов Законодательного Собрания Пермского края в 2019 году» в части исключения выездного заседания Консультативного совета Законодательного Собрания Пермского края в III квартале 2019 года по вопросу «Межбюджетные трансферты как инструменты стимулирования органов местного самоуправления к социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов».

В целом принятие проекта постановления считаем актуальным и имеющим положительные последствия, связанные с обеспечением потребности в финансовых средствах на функционирование высшего законодательного органа государственной власти Пермского края, приведением в соответствие с законодательством Пермского края.

Начальник управления, государственный советник Пермского края 1 класса

М.Ю.Кужельная